Março/2024

COMUNICADO TRANSPORTE ESCOLAR Nº 003/2024/CMATE/CGPTE/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE e Cecate-UFU promoverão formação de atores envolvidos com a gestão do Caminho

da Escola e do Pnate na Região Sudeste

Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) promoverá formação mais abrangente, a

partir deste ano, sobre os programas federais de transporte escolar – Caminho da Escola e Programa

Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (Pnate). Para isso, firmou parceria com a Universidade

Federal de Uberlândia (UFU) para aprimorar a formação dos atores envolvidos com a gestão desses

programas em municípios da Região Sudeste. Os objetivos principais da inciativa são: assegurar mais

eficiência na execução dos recursos, otimizar os resultados das ações e proporcionar um transporte

mais seguro e de qualidade aos estudantes das redes públicas de ensino.

A previsão do Centro Colaborador de Apoio ao Transporte Escolar (Cecate) da UFU, fruto dessa

parceria entre a universidade e o FNDE, é de começar as capacitações ainda neste semestre. Por isso,

é importante informar aos gestores municipais de que integrantes do Cecate-UFU devem entrar em

contato, a partir de março, para convidar os representantes dos executivos locais e dos conselheiros

do CACs Fundeb a participar dessas formações.

“O envolvimento das secretarias municipais e estaduais de Educação e das Undimes de cada estado

será primordial para podermos realizar um trabalho efetivo de formação e para alcançarmos

resultados mais promissores na gestão dos programas federais de transporte escolar, sempre com o

intuito de garantir o acesso e a permanência dos nossos estudantes nas instituições de ensino,

combatendo assim a evasão escolar”, ressalta Lívia Moura, coordenadora-geral interina da Política do

Transporte Escolar do FNDE.

Março/2024

O acordo com a Universidade Federal de Uberlândia prevê a formação de gestores e conselheiros de

todos os municípios da Região Sudeste ao longo de quatro anos, entre 2024 e 2027. “As metas são

desafiadoras, mas confio na competência e no empenho dos nossos parceiros para o sucesso do nosso

objetivo de prestar assistência técnica aos entes federados e, consequentemente, melhorar a

execução dos programas de transporte escolar”, completa.

Parceria - A iniciativa de formar parcerias com Instituições Federais de Ensino Superior (Ifes) tem como

objetivo apoiar os entes federativos na gestão do Caminho da Escola e do Pnate, com reforço nas

atividades de pesquisa, assistência técnica e monitoramento. Outras duas universidades federais já

firmaram acordo com o FNDE, no fim do ano passado, no âmbito dos programas de transporte escolar:

a Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), que terá atuação voltada para municípios do

Nordeste; e a Universidade Federal de Goiás (UFG), com foco nos entes federativos do Centro-Oeste.

Atenciosamente,

Diretoria de

Ações Educacionais

Coordenação-Geral da Política

do Transporte Escolar